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1. Samenvatting
Zevenaar gaat per 1 februari 2020 een retributie invoeren voor vermakelijkheden die profiteren van 
gemeentelijke voorzieningen. De belangrijkste bepalingen in de verordening zijn:

 Het tarief is 4% van de ticketprijs;
 De hoogte van de aanslag is per vermakelijkheid maximaal € 80.000;
 De wijze van heffing is bij wege van aanslag;
 Vermakelijkheden met minder dan 10.000 bezoekers worden niet in de heffing betrokken;
 De belasting geldt niet voor niet-commerciële vermakelijkheden.

2. Raadsvoorstel
1. De verordening vermakelijkhedenretributie vast te stellen 

3. Waarom naar de raad
Uw raad is bevoegd gezag om belastingverordeningen vast te stellen.

4. Doelstelling en beoogd resultaat
Het bieden van lokale fiscaal-juridische regelgeving voor de vermakelijkhedenretributie. 

5. Argumenten en alternatieven

Argumenten
1.1. Gemeente Zevenaar realiseert verdere kostendekking van voorzieningen.

De gemeenteraad heeft in de raadsvergadering van 6 en 7 november bij de behandeling van de 
bezuinigingsvoorstellen besloten de vermakelijkhedenretributie in te voeren. De gemeente 
realiseert voorzieningen en houdt deze in stand, zoals wegen, kunstwerken, groen, verlichting 
enzovoort. Verder houdt de gemeente toezicht in de openbare ruimte. Deze retributie draagt bij 
aan de dekking van deze voorzieningen. Na invoering van de vermakelijkhedenretributie zijn er 
vooralsnog twee evenementen belastingplichtig, namelijk Dreamfields en Dreampop. Uiteraard 
bestaat het risico dat de organisatie de evenementen Dreamfields en Dreampop opheft, dan wel 
verplaatst naar een andere gemeente. Dat heeft mogelijk nadelige effecten op de lokale 
economie en bekendheid en imago van de gemeente. Voorts kan de vermakelijkhedenretributie 
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een drempel zijn voor toekomstige vergelijkbare evenementen. De organisatie van een 
vermakelijkheid is bevoegd de vermakelijkhedenretributie door te belasten op de bezoeker door 
verdiscontering in de ticketprijs. 

1.2 Dreamfields en Dreampop hebben profijt van gemeentelijke voorzieningen
Om de evenementen Dreamfields en Dreampop te kunnen organiseren, wordt ondermeer gebruik 
gemaakt van door of met medewerking van het gemeentebestuur tot stand gebrachte of in stand 
gehouden voorzieningen. Daarnaast treft het gemeentebestuur bijzondere voorzieningen in de 
vorm van toezicht of anderszins. Door middel van een vermakelijkhedenretributie wordt hier een 
bijdrage aan geleverd.

1.3 Dagtoerisme levert geen bijdrage aan gemeentelijke voorzieningen, terwijl nachttoerisme bijdraagt in 
de vorm van de toeristenbelasting
De organisatie van Dreamfields en Dreampop betaalt geen toeristenbelasting omdat er geen 
overnachtingen tegen vergoeding worden aangeboden. Door het invoeren van de 
vermakelijkhedenretributie draagt de organisatie van Dreamfields en Dreampop op een 
alternatieve manier bij aan gemeentelijke voorzieningen waar bezoekers en organisatie profijt van 
hebben.

1.4 Vermakelijkheden met minder dan 10.000 bezoekers worden niet in de heffing betrokken.
 De vermakelijkhedenretributie is bedoeld voor grote bedrijfsmatig geëxploiteerde 

vermakelijkheden.
 Voor evenementen in de opstartfase waarbij het evenement moet groeien in 

naamsbekendheid en bezoekersaantal werkt een minimum bezoekersaantal mogelijk 
drempelverlagend.  

Alternatieven
Uw raad is vrij de hoogte van het tarief te bepalen. Bij de vermakelijkhedenretributie geldt geen 100% 
kostendekkendheidsnorm. Een vermakelijkheid moet profiteren van een gemeentelijke voorziening die 
voor de gemeente lasten met zich meebrengt. De gemeente hoeft echter niet aan te tonen welk bedrag 
van de met de voorziening gemoeide lasten is toe te rekenen aan de vermakelijkheid. De gemeente hoeft 
ook niet aan te tonen dat geen winst wordt gemaakt. 

6. Hoe gaan we dat bereiken en is evaluatie nodig?
Uw raad herijkt en stelt jaarlijks de belastingverordening vast.

7. Klimaat en duurzaamheid 
N.v.t.

8. Communicatie
De organisatie van Dreamfields en Dreampop is geïnformeerd over invoering van de 
vermakelijkhedenretributie en de inspraakmogelijkheden. 

Na vaststelling van de verordening wordt deze bekendgemaakt en gepubliceerd op www.overheid.nl, 
alsmede gepubliceerd op de gemeentepagina in de Zevenaar Post.

9. Kosten, baten en dekking
De geraamde opbrengst is reeds verwerkt in de bezuinigingsvoorstellen bij de begroting.
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10. Bijlagen
De volgende bijlagen horen bij dit voorstel:

Volgorde Documentnummer Naam 
1. INT/19/932455 Verordening vermakelijkhedenretributie 2020

Burgemeester en wethouders van Zevenaar

De secretaris De burgemeester
Michel Tromp Lucien van Riswijk
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Raadsbesluit
Onderwerp Raadsvoorstel verordening vermakelijkhedenretributie
Zaaknummer Z/19/345556
Documentnummer INT/19/930551

De raad van de gemeente Zevenaar;

overwegende dat er vermakelijkheden zijn die profiteren van gemeentelijke voorzieningen; 

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van Zevenaar:

Gelet op artikel  229 van de Gemeentewet

besluit:

1. De verordening vermakelijkhedenretributie vast te stellen.

Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Zevenaar,
gehouden op 

De griffier De burgemeester
W. van der Vlies L.J.E.M. van Riswijk


